Exmo. Senhor Presidente da Comissão de Agricultura e Pescas

Deputado Pedro do Carmo

ASSUNTO: Audição urgente ao Movimento Associativo da Pesca Portuguesa e à Senhora

Secretária de Estado das Pescas no âmbito da posição tomada pelo sector face aos planos

governamentais da instalação de seis parques eólicos offshore.

Exmo. Sr. Presidente,

Nos últimos dias, de acordo com o noticiado pelos mais variados meios de comunicação social

nacional, os locais escolhidos para instalação de seis parques eólicos offshore no mar têm

suscitado receios aos dirigentes das associações de pesca existentes, na medida em que estas

localizações podem causar o fim do sector de actividade.

Isto porque, de acordo com testemunhos recolhidos pela imprensa a representantes dos

pescadores, os projectos são exactamente para os mesmos locais onde se verifica uma maior

faina e abundância de peixe, numa extensão territorial que pode abranger 3.2 mil quilómetros

quadrados, o que equivale a 300 mil campos de futebol.1

A par das manifestações transmitidas pelos agentes do sector, a estas acresce o sentimento

de desagrado sentido pelo facto de, segundo os próprios, não terem sido chamados a

pronunciar-se sobre este processo. Essa circunstância impediu, invocam, a fileira de contribuir

para o aconselhamento que considerassem a garantir a manutenção e viabilidade da

actividade económica que asseguram e da qual retiram o seu sustento.

Neste sentido, é da maior urgência chamar à Comissão de Agricultura e Pescas as entidades

antes anunciadas, de forma que possam os deputados presentes recolher os necessários

1 https://cnnportugal.iol.pt/videos/setor-das-pescas-em-revolta-contra-parques-eolicos-
offshore/640739680cf2c84d7fcb3e52

Aprovado na reunião de 14.03.2023,
com os votos a favor do GP PS, GP PSD
e GP CH, abstenção do GP PCP,
registando-se a ausência
do GP IL e GP BE.

contributos para chegar ao esclarecimento cabal sobre a construção destas infraestruturas e

as suas implicações na nobre arte da pesca.

Pelo exposto, ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar

do Partido CHEGA vem requerer a audição urgente ao Movimento Associativo da Pesca

Portuguesa e à Senhora Secretária de Estado das Pescas no âmbito da insatisfação verificada

no sector pelos planos de instalação de seis parques eólicos offshore.

Palácio de São Bento, 10 de março de 2023

O Deputado do Grupo Parlamentar do CHEGA,

Pedro Frazão